CAPUT X.

De propositionibus expounderibus, & infallibilibus.

Propositiones expounderibus dicuntur illae, quae ratione aliquibus debent exponi, & declarari, qua ratione illa dicuntur expounderibus, ita exponentes; sunt autem triplicis generis exclusive, exceptive, & reduplicative, secundum quod conflat signis exclusivis, exceptivis, vel reduplicativis, & quia ex horum signorum explicazione pender propositionum expounderum intelligentia, cum fatis fuerint explicita tract. præc. c. 12, modo de expounderibus propositioribus nihil momenti superest adcludendum, nisi cuius finis generisnam scilicet, finis categorica, an potius hypotheticus? Reip. formaliter esse categoricas, id est virtualiter hypotheticas, quatenus exponent per plures categoricas, que faciunt unam hypotheticam copulatim, aut difundit, aut conditionalem, vel causaliter tanta qualiter propositionis expounderibus, nam v.g. exclusiva ut Petrus currit, expounderit per hanc copulatim hypotheticam Petrus currit, & nullus alius currit, reduplicativa, ut homo in quantum rationalis est ratiocinans, expounderit per hanc hypotheticam causaliter, quia homo est rationalis, est ratiocinans, & sic de ceteris, dicuntur ergo virtualiter hypotheticas, oportet quia virtute continet hypotheticas, & ei equivalent in significando. Tatar. tamen com. i. §. secundum scinduntur contadit expounderibus non sequi- valere hypotheticas in significando, sed tantum in inferre o.

Afflagitur etiam in illis oppositio contraria, hincbariora, contradictoria, & tubularia, quarum figuram vel rotulum (ut vocant) contextum afferunt Tatar. tr. cit. Casil. lib. 2. append. c. 1. & alii Summuli, sed gravis est difficultas de structura contra idcirco ratiocinatio enim in exclusivo has in vicem contradicunt tantum Petrus currit, non tantum Petrus currit, quod non videtur bene dividendum, cum ambas possint esse falsa ex hypothesi, quia non currit, sic enim fallit et prima, ut de patre item, & secunda quia ex hypothesi nec filius currit, nec cum alii associatur. Sic etiam ista duae sunt falsae. Tantum Deus est malus, non tantum Deus est malus, quia ista sic refutatur Deus est malus, & aliquis alius prater Deum est malus. Respondit Summulus: in his propositionibus tamen secundum esse veram, nam illa non tantum Petrus currit, ita expounderit vel Petrus non currit, vel aliquis alius currit, quare Petrus non currente, si tamen aliis currit, verum est dicere, non tantum Petrus currit, unde de rigore sermonis concedunt etiam illam, ut veram, non tantum Deus est malus, Ratio autem, cur tamen refutatur deinceps non est consequentia, ut nota Tat. tr. 6. com. 2. §. tertio secundum, cum de facto in ipsa unum ex altera non inferatur, sed solum apparent, & aspiciuntur, quatenus duplii constat enunciatio, & nota consequentia.

36 Duplex est argumentatio, recta, & vitiosa, recta est, quia bona non confinet consequientiam, vitiosa, quia malum, & ideo sicut mala consequentia ab solleto consequentia non est dicenda, sic via argumentatio nuncupari nequit. prius c. 5. & 1. Elench. c. 1. Rursum argumentatio bona, que veram inferit, duplex est materialis, & est illa, que consequentiam materialiter continet, & formalem, que nimis continet consequentiam formalem. Consequentia materialis est, quae universaliter non tenet, sed hic, & non tantum ratione materiarum, in qua fit, sed ratione terminorum, ex quibus argumentatio constituit, v.g. hec consequentia. Omnis homo est animal ratiocinans, ergo omne animal ratiocinans est homo, non tenet, gratia forma, haec enim eadem dispositio argumentationis alteri materiae applicata non inferit conclusionem, ut v.g. omnis homo est vivens sentientia, ergo omni vivens sentienti est homo: sed tenet tantum gratia materiae, quia nimis fit in terminis convertibiliis. Consequentia formalis est, quia universaliter tenet in quacunque materia, etiam falsa, quia consequentia inferitur ex antecedenti gratia formae, sicut ratione dispositio extremitorum, taliter ut eadem dispositio applicata circumspecte materiae inferatur conclusionem, ut omnia animal est substantia, omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia, hec enim eadem dispositio applicata circumspecte materiae, etiam impossibiliter conclusionem inferit, ut v.g. omnis animal est lapis, omnis homo est animal, ergo omnis homo est lapis: unde regula generalis est, quod quandoque ferta cadem forma in alia materia non habetur vera conclusio, talis consequentia non est formalis, ita communiter exponunt Summuli consequentiam materialis, & formalis, praesertim Tatar. tr. 4, declarando quatuor modos primi figurae, juxta quam expositionem volunt quamplures solum syllogisticae numerique negari possent consequentiae, ceteras vero argumentationes esse materiales, ita Pinc. c. 17, unde Tat. cit. inquit, quod nulla consequentia præcisus tenet per consequentiam materialis.

Quæres, cuius generis sunt propositiones infounderibus, an categoricas, vel potius hypotheticas? Videatur Tat. cit. ubi solvit hoc questionem, & multa dicat curiosus de infounderibus, quae non sunt admodum necessaria, dimittimus; hoc solum est advertendum, quod propositiones infounderibus quocunque modo se falfificant, sunt simpliciter falsas, quia licet habeant verificationem, & ita sit, ut per illas emundatur, quia tamen ex hoc ipso statim falsa redunt, non potest verificatio illa diei veritas simpliciter, & absoluete, sed potius falsitas, quia ex vero simpliciter nunquam sequitur, & acceptio ista consequentiae materialis, & formalis ab omnibus.

De Speciebus Argumentationis.

omnibus recipitur Theologis, dum p.p. disputant, an ex omnipotencia Dei consequentia formaliter inferatur immensitas, quasi nimirus omnipotencia medium ex se præcise abstrahendo à natura infinita, ubi reperitur, valens inferre immensitatem, & plane consequentia illa ab universalis ad particularem, dicere, quod solum sit materialis, videtur irrationaliter profus, quanvis enim ex particulari non licet inferre universalem, nisi in materia necessaria, ut verb. grat. quidam homo est animal, ergo omnis homo est animal, & ideo hæc consequentia sit vere materialis; tamen est contra ex veritate universalis, aut fallit, inferre particulariter valer in quacunque materia ratione subalternationis propositionis ad universalis; ita sensit. Sot. lib. 6. cap. 1. de syllogismo lect. 2. ubi autem omnem consequientiam tenentem per locum dialepticum esse for-

matitur Enthymema esse syllogismum truncatum, & imperfetum, ut ait Arift. 2. Priorum cap. 27. & ideo a Syllogismo specie non differre.

Addunt quidam speciem aliam argumentationis, que dicitur Dilemma, & dicitur argumentatio bicorns, eo quia duas continent partes, ita disposita, ut necessaria cogatur responsus aliquid contra se admittere, vel negare, ut si quis affirmerat tamquam verum se per totam horam claram in foro fuisse, nec ibi histriōne vidisse, & alius ita cum impugnet, Vel eras in foro hora jam clara, vel non eras, si primum, ergo mentiris dicendo tunc non vidisse histriōne, qui tali hora venit in forum, si secundum, mentiris ad dicendo tene tota illa hora in foro permanescere, atque ita ex concessione, vel negatione cuiuslibet partis responderit convincit mensuram; Sed re vera talis argumentatio non est ab enumeratis species diversa, ut verb. grat. quidam homo est animal, & probatio simili est, quia habet vim inferendi, vel ratione formarum, vel faltim materiae conexar, ac etiam habet vim probandi, quia una propriezis est notior alia, ac proinde ex definitione illius bene deducitur notitia alterius, ut cum ex definitione concludimus definitum, aut pattemus de definito monstramus: Solet etiam argumentatio dividit ex parte nota illoactionis in causalem, conditionalem, & rationalem, nam nota illoactionis est potest, quia sit, aut ergo, que divisio facile intelligitur recurring ad dicta cap. 6. præc. tradi. de propositione.

CAPUT II.

De speciebus argumentationis.

Quartuor solent assignari argumentationis species ex A. rist. 2. Priorum cap. 29. & deinceps: Exemplum, Inductio, Syllogismus, ac Enthymema: Exemplum est argumentatio, qua aliquod singulare probamus ex uno, aut paucis similibus, ut Deus peperit Niniuitem penitentibus, ergo, & nobis parcer, si penitentiam egerimus: unde medium, cui innititur tota via exempli ad concludendum, est similitudo singularium: hinc Tatar. tr. 5. explicans hanc species argumentationis advertit, quod exemplum non est bona consequentia, nec probativa, nisi in antecedente, & consequence exprimitur terminus similitudinis, ut hoc exemplum non est bona argumentatio, Jamneus sicut dicit, ergo, & Veneti sicut dicit, ut suam defendat opinionem, dicat hoc non tollere, quia sicut species distinguitur a Syllogismo, quia unam argumentationem reduci ad aliam non est ipsam fieri alicui, sed est ipsam probari per alias perfectionem argumentationis: Sed id minus recte dictum, quia re vera talis reducitur ad Syllogismum, accipiendo terminum importantem simili tundim pro medio, & prædicatum conclusionis pro majori extremitate, & subiectum pro minori extremitate, & sic exemplum jam positum reducitur, omnes habentes portum maris sunt divites, Veneti habent portum maris, ut Janentes, ergo sunt divites, ut illi; Inductio vero reducitur, accipiendo singularia, pro medio, & prædicatum conclusionis pro majori extremitate, & subiectum pro minori extremitate, ut Sorites currit, Plato currit, & sic de aliis, ergo omnis homo currit, sic reducitur, omne, quod est Sorites, vel Plato currit, omnis homo est Sorites, vel Plato, ergo omnis homo currit, sic hæc reductione exempli, & inductionis ad Syllogismum docet Tatar. tr. 5. licet ibidem, ut suam defendat opinionem, dicat hoc non tollere, quia sicut species distinguitur a Syllogismo, quia unam argumentationem reduci ad aliam non est ipsam fieri alicui, sed est ipsam probari per alias perfectionem argumentationis: Sed id minus recte dictum, quia re vera talis reducitur ad exemplum, inductionem, ac Bathymema esse imperfectos syllogismos, quare sicut homo, cui manus, vel brachium deficit, species non dicitur differre ab homine integrum, sic neque argumentationes ita a syllogismo, & hic motu decendi requiri est, quem sequitur Faber in Philosoph. Theor. 1. A-vera q. 25. fcc. 5. & alii paulum.

Inductio, ut colligitur ex Arift. 1. Top. cap. 10. & 8. Top. cap. 2. & 2. Priorum cap. 33. est progressio a singularibus sufficienter enumeratis a universalis, verb. grat. hinc ignis comburit, & ille comburit, & ita pariter se habent ceteri ignes, ergo omnis ignis comburit, unde observandum est debere fieri progressum ab omnibus singularibus, quia si facilius enumera- ri non possint, addenda est illa particula, & sic de ceteris, vel alia similis, quia particula si negetur, petenda est ab Adversario instantia, ut Arift. doceat 3. Top. cap. 2. quam si dederit, inducit enim firma, & contans argumentatio, quia de causa ex recentioribus quamplures negant inductionem esse formale argumentationem, de quo potest: Ex quo patet, inductionem non est propriæ specimen argumentationis ab exemplo distinguit, sed differe tantum pene perfectum, & imperfectum, nam inducit ex pluribus particularibus procedit ad universalis, a qua perfectione deficit exemplum, quod ex debititate antecedentis singularis solum colligit aliud singularare, cum tamen si adderentur alia, etiam universalis colligeret, fieretque perinde inducit, & hæc fuit Arift. sententia 1. Polt. capit. 1. ubi exempla appellat inductiones imperfectas, sed quia de inductione 4. specialis erit ferme, ad alias species transfinimis.

Syllogismus est argumentatio tribus propositionibus constans, quarum tertia sequitur ex duabus primis, prima dicitur major, secunda minor, tertia conclusio, de quo potest agendum ex professio. Enthymema est argumentatio diuibus confundens propositionibus, quarum una ex alia inferatur, ut Deus est bonus, ergo est amandus, cui si addas propositionem. Omne bonum est amandum, efficies integrum syllogismum, ex quo col-

ri, vel saltim æquali, & raro inferiori, è contra vero in inductione siue ascendimus à singulari ad universale, quam descendamus, id est Arist. & Dialetici ab eo, quod frequentius accidit in his argumentationibus, solent denominare illas afferentes in syllogismo procedi i' tuto ad partes, in inductione è contra, quam representationem gratis admittunt Compl. cit. Sed neque alia differentia deductio conseqvens contingens, v.g. omne currens moveretur, omne currens ei' corpus, ergo aliquod corpus moveretur. Item omne album est coloratum, omne album ei' corpus, ergo aliquod corpus est coloratum, jam pater in his syllogismis præmissæ esse necessarias, & conclusioem contingente. Rely. propositionem de tertio adjacente in materia contingentis supponere existentiam subjecti, que explicatur per aliam propositionem de secundo adjacente, ut v.g. Petrus est albus, lensus est, & tertius est, seu existit, & est albus, unde quilibet talis propriez in materia contingentis est virtualiter copulata, jam vero tr. p. c. 6. dictum est ad veritatem, & necessitatem copulativa requiri utramque partem esse veram, & necessariam, quod si una pars sit falsa, vel contingens, tunc etiam evadit tota proppositio; cum igitur illæ præmissæ sint in materia contingentia, ut pater de illa, Omne currens moveretur, dicendum est, esse virtueliter contingens, & illam sequentia hinc, Et omne currens est, seu existit, & omne tale moveretur, & cum prima pars talis copulativa sit contingens, tota copulativa est contingens, & sic de aliis præmissis discordantibus est, ac negandum, quod sine necessaria.

91 Quæst. an falso sit aliqua consequentia, quæ non sit argumentatio, vel syllogismus. Combr. I. Priorum c. 1. q. 2. art. 3. & Fonteca lib. 6. c. 1. Morian. I. Priorum c. 2. dub. 2. existimat non omnem consequentiam esse argumentationem, sed quod si patitur ex prima, ut homo est albus, ergo est rubidus, exemplum fecundum, ut homo est albus, ergo est animal; sic tamen ex impossibili sequitur impossibilis, ut homo est leo, ergo est rugibulus, interdum sequitur potest possibilis, imò & necessarium, ut homo est equus, ergo currit, vel est animal. Si demum ex contingentibus sequitur contingens, ut Petrus currit, ergo moveretur, ubi consequentia est utique necessaria; sed sequens est possibilis tantum, & contingens, sed interdum etiam potest possibilis necessarium, ut v.g. Petrus fensis, ergo est animal, nam predicatum, quod omnis consequentia contentum subiecto antecedens, & est medium in consequentiis, potest habere necessariam connexionem cum predicato consequentiis, & sic illud inferre, ut patet in allato exemplo. Hic tamen advertendum est, quod quando ex falso sequitur verum, ex impossibili possibilis, & ex contingentibus necessarium, id non sit, quæ præmissa falsæ, impossibilis, aut contingentes, veritatem, possibiliter, ac necessitate derivent in conclusionem, nemo enim dat, quod non habet; sed hoc ex extra carum dispositione, nam sic, & sic dispositio præmissa sequitur conseqvens verum, possibile aut necessarium, cuius sequentia utique pendet ex illis præmissis, non tamen eius veritas, aut possibilis, vel necessitas, sed aliunde in fe verum est, possibile, vel necessarium, ut patet in exemplis allatis.

92 Tertia Regula, in bona consequentia, scit posito antecedenti ponitur conseqvens, non è contra, ita ablatu conseqvens, auferunt antecedens, non è contra, quod alias verbis dici solet, valere conseqvens, a posteriori in inferiori ad positionem superioris, non è contra; & non è contra, v.g. homo est antecedens, & inferior respectu animalis, animal conseqvens, & superius; valere utique dicere, est homo, ergo est animal, non tamen è contra, quia potest esse animal, quod non est homo, sed equus, aut leo, rursus valere, non est animal, ergo non est homo, non tamen è contra, non est homo, ergo non est animal, quia in plus se habet animal, quā homo; & cum hec regula sit tristissima, mirum est, quomodo Blanc. lib. 7. fest. 3. fit halucinatus dicendo, quod sicut posito antecedenti ponitur conseqvens, ita ablatu antecedenti auferunt conseqvens, quæ arguere valeat a negatione inferioris ad negationem superioris.

Quarta Regula, in bona consequentia quicquid sequitur ad consequentiam essenter sumptum, & absolutè sumponens, sequitur, & ad antecedentem illius, quod alias verbis dicitur, quod valet conseqvens a primad ultimum; quam agnoscendi formam Graeci vocant acervalem, nam fit acervatum tribuendo antecedenti predicata, quæ competit conseqvens, v.g. homo est animal, animal est corpus, corpus est substantia, &c. ergo homo est corpus, si substantia, &c. & fundatur hec regula in illa antecedenti, quando alterum de altero predicatur, &c. & intelligitur sicut illa.

Quinta tandem est, quicquid repugnat conseqvens essenter sumptum, & absolutè supponenti in bona consequentia, repugnat, & antecedenti; quod alias verbis dici solet, si ex antecedente lequitur conseqvens, ex opposto conseqvens sequitur oppositum antecedens. Ratio est, quia si ex opposto conseqvens non sequitur oppositum antecedens, ergo poteritflare oppositum conseqvens illius, quod verum supponit cum isto antecedente; & sic dabitur antecedens verum, & conseqvens falso, & hac regula frequenter utimur ad ostendendam bonitatem conseqvens procedendo a contradictorio conseqvens ad contradictorium antecedentis.

93 Petes, quando licet argumentari ex suppositione impossibili, Scotus in 1. d. 11. quæst. 2. sub A. docet modum, quo licet uti huiusmodi argumentandi forma, est quod suppositione impossibili ita sit, ut non sequatur ex ea contradicitoria possibile quoque erit conseqvens, nam si antecedens est possibile, jam poterit esse verum, ergo conseqvens nequit esse impossibile, quod immixtum verificari potest, alioquin in tali casu posset dari antecedens verum, & conseqvens falso. Quia demum de causa si antecedens est necessarium, etiam conseqvens necessarium est, quia si antecedens est necessarium semper est verum, ergo & conseq-

consistentia, non confiteret autem, si ex ipsa per locum intrinsecum statim sequatur utraque pars contradictionis, v.g. ex ita suppositione impossibili, si Petrus non est animal, est homo, non possimus argumentari, quia homo formaliter, & intrinsecè includit animal, atque ita ex illa suppositione per locum intrinsecum sequitur utraque pars contradictionis, scilicet animal, & non animal, unde non ponetur in eo casu constans suppositionis, sed formaliter, & intrinsecè scilicet destrueretur; inquit igitur Doctor, quod licet positio, que statim ex intellectu fuerit contradictria, non posset admitti, quia est allata tamen illa quæ ex intellectu suo tantum unum contradictionem includit, & aliud non, nisi per consequentiam accidentalem, vel per locum extrinsecum, bene videtur posse admitti, quia tali positione posita potest sustinere regulæ dispositionis, potest enim concedi sequentia essentia, & negari repugnat; si autem inferatur aliud repugnare sequens per locum extrinsecum, vel consequentia accidental, non possit admitti, sed illum sequi, quia positione illa, per quam talis consequentia tenetur, destrueretur ex positione: unde ex illa suppositione impossibili, si Petrus non est animal, est homo, non recte inferunt universaliter, sed manifeste exemplum, ponamus, ut hanc Doct. cit. evidenter manifestetur exemplo, ponamus, at, quod hic fuit decem lapides in pondere ascales, & quod Petrus non possit portare hos decem lapides simul, sed novem tantum, ita propositio universalis, possibile est omnes has lapides portari a Petro, falsa est, non quia aliqua singularis in se sit falsa, quia verum est, Petrus posse portare hunc lapidem, & illum, & illum sed quia aliquibus determinatis, est aliqua indeterminata incompositibilis, quæcumque enim novem singularia sunt incompositibilis, & decimum indeterminatum est incompositibile illius; oportet igitur ad ritè intendam, & colligandam universalē, quod Petrus non est homo, & reliquum verbū, scilicet quod non sit homo non ponitur, nisi ex consequentia accidental, & per locum extrinsecum ex remotione passionis removendo scilicet & idem ista positione non sit includit opposita, quia posse admitti, & hinc dicendi modum amplestitur Hart. disp. 15. Met. sect. 9. §. 114.

Rursus advertit Doctor ibidem, quod etiam ex remotione impossibili unius praediti essentia, quod non sit ritus inherenter alterius praediti, possumus argumentari, sed tantum alterum, scilicet quod Petrus non est homo; reliquum verbū, scilicet quod non sit homo non ponitur, nisi ex consequentia accidental, & per locum extrinsecum ex remotione passionis removendo scilicet & idem ista positione non sit includit opposita, quia posse admitti, & hinc dicendi modum amplestitur Hart. disp. 15. Met. sect. 9. §. 114.

93 His observatis conditionibus modus arguendi per inductionem est optimus, & vocatur Ascensus, quatenus per eam sensim à singularibus ascendiunt ad probacionem universalis, unde ascensus ostendit ad inventandas, & probandas veritates universales, ut universales sunt, id est, inquantum constant ex singularibus sub eius contentis, non enim melius probari potest, quod aliquis universalis fit tale, nisi quia eius singularia sunt talia. Delicatus vero modus arguendi oppositus inductioni, est enim progressio ab universalis ad singularia, v.g. omnis ignis calcifacit, ergo & hic ignis, & ille ignis calcifacit, & idem solet etiam dici reditio, seu deductio, & sequitur hinc dicendi modum Vaquez p. 1. disp. 147. c. 1. Utrumque vero approbat post longum examen Cagliari lib. 3. tr. 2. cap. ult. quia re vera eterne recidit in id, & hic collimat, quod valeat argumentari ex suppositione impossibili, quando ex ea non sequatur contradictria per locum intrinsecum: valde autem notanda est haec arguendi forma, quia finis ejus est, ut Vaquez advertit, percutiari ratione formalem rei, unde aperte inferitur ad distinguendam causam formalem, & praedicatum quodcumque intrinsecum à conditionibus, & praedicatum ostendendam veritatem, vel falsitatem propositionis universalis.

Affensus, & descensus est quadruplex copulativus, & copulatus, disfunditus, & disiunctus. Copulativus est, qui fit per conjunctionem, aut simili copulativa acceptam, id est copulatem, & conjugentem ipsas propositiones, non terminos propositionis. Copulatus vero est, qui fit per eandem particularum, & copulatum sumptum, id est copulante pars unius extremi, non autem ipsa propositiones. Disfunditus fit per particularum vel disiunctive sumptum, id est junctum propositiones. Disiunctus est, qui fit per eandem particularum disfundit, id est junctum propositiones unius extremi. Ex quo patet, affensus, & accentum copulativum, & disfunditum, vel hoc differt a copulato, & disiuncto, quod in illis fit descendens, vel affensus per hypotheticam propositionem ex multis categoricis contentantem; in ipsis vero fit enumeratio singularium per unicam propositionem categoricam, cuius alterum extreum conformat ob copulatum sumptum, in disiuncto disiunctus.

Hoc tonit manifatur docendo modum resolvendi terminos: si terminus distributivus supponit, à propositione universalis descendit ad plures singulares copulativè, vel ad unam de copulato extremo, & verbo singulari, sic, omnis homo est animal, ergo hic homo est animal, & ille homo est animal, vel sic, ergo hic homo, & ille homo, & ille est animal, nullus angelus est corpus, ergo nec Michael est corpus, nec Gabriel est corpus, vel sic, ergo nec Michael, nec Gabriel, nec Raphael est corpus, affensus vero fieri debet è contra. Si autem terminus supponat collectivus, runc affundens est, vel defundens copulatum si, omnia elementa sunt quatuor, ergo ignis, & aer, & aqua, & terra sunt quatuor, non autem ignis est quatuor; omnes Apostoli sunt duodecim, ergo hic Apostoli, & hic, & hic & sic, sunt duodecim, aut è contra, si tunc ascendere. Si vero terminus determinat fit, quod intelligitur per illam particularum, & sic de aliis. Rely. Tat. quod intelligitur una propositione universalis significans esse, sicut significatur per alias singulares formaliter expressis, ut Sortes currit, Petrus currit, & sic de aliis, & c. sensus est, & quilibet homo aliud à Sorte, & Platone currit, ergo omnis homo currit. Et si quis dicat, ergo in inductione proceditur ab universalis in universalem.

Tat. quod intelligitur una propositione universalis significans esse, sicut significatur per alias singulares formaliter expressis, ut Sortes currit, Petrus currit, & sic de aliis, & c. sensus est, & quilibet homo aliud à Sorte, & Platone currit, ergo omnis homo currit. Et si quis dicat, ergo in inductione proceditur ab universalis in universalem.

2.c.10. Et hic adverte, quod veritas in defensu copulativo astimatur ex singulis partibus, quae copulativa enumerantur in copulato non ex singulis, sed ex omnibus sumis ceteris sumptis partibus, id est ex tota eorum collectione; in disjunctivo attenditur ex unica determinata parte, licet sub disjunctione significata; in disjuncto deum et omnibus confusa, ex una parte sola proficiam consequentiam, quia melius cognoscitur res per definitionem, quam per definitum. Ad tertium habet inducendum antecedens, & consequens, & antecedens unam totalem premissem, confituit ex multis singularibus integranti, & duas premisas habet, dum efformatur in syllogismum; & in conclusione sequitur idem, quod in premis, sed diverso modo; imo dicere possumus sciri etiam aliquid diversum, quia in ea secundum convenire toti collectioni, quod in premis sciebamus convenire singularibus singillatim, collectio autem est quodammodo effectus particularium compunctionis ipsius collectionem, & ideo quidam ab eis aliquo modo divergent. Ad quartum negatur consequentia, quia neque omnis, qui syllogismo utitur, demonstrat; & tamen non negatur, syllogismum esse argumentationem formalem: demonstrationem igitur altera argumentationem formalem habet; quod necessario probat; & infert, non solam ratione formam, sed etiam ratione materiam. Ad quintum negatur minor, nam impliicit, & virtualiter habent entymema, & exemplum, sicut syllogismus, & habent medium, ratione cuius concidunt, unde in entymemate allato in argumento medium terminus est animal, id est enim una propositio in voce, que tamen habetur in mente, scilicet omnis homo est animal, ergo syllogismus est exemplum in argumento subintelligitur medium, quod erit hoc, Salomon est crudelis rationis, ac aliud Rex; verum tamen est exemplum ab aliis speciebus argumentationis validè defecere.

Sed contra obiectum, quod non sit formalis consequentia, in modo nec bona, quia probativa inductionis tota confitit in processu a distributivo ad collectivum, sed hic processus in multis vitiis reprehenditur, non enim valer, potest homo vivere sine oculo, & sine illo, & sic de aliis singularibus sumptis, ergo vivere non potest nisi omni illo, potest esse sine illo loco, & sine illo, & sic de aliis distributivi sumptis, ergo fine omni potest vitare hoc peccatum veniale, & hoc, & hoc, ergo omnia: potest Deus in hoc instanti facere hunc, & hunc hominem, ergo & illam, ergo in omnes, & ita in aliis multis arguit possumus; immo secundum logicos a distributivo ad collectivum non tenet consequentia, nam predicatum, quod tribuit termini in alicuius, copulativo, nequit tribui termino communio ad quem fit alicuius, supponit copulatum, quod est supponere collectivum, & ratio est, quia subjecta alicuius copulativi sum singularia seorsim sumptis, & singillatim, subiectum vero copulatum est collectio, seu singulari sum. Tum quando etiam teneret talis consequentia, tamen est propter inuisum, eo quod non plus, immo minus, & priori modo cognoscamus rem in conclusione, ac in premis, eo quod in his distinetur, in illa confuse rem cognoscimus. Tum 3. quia in inductione nihil concludit vi forma, quia non habet certum numerum premisarum, sed modo plures, modo pauciores, immo etiam omnia enumerantur singulariter, adhuc non erit formalis argumentatio, quia nihil derit certum in inductione ab eo, quod est in premis. Tum 4. Arif. 2. Pof. ait inducendum non demonstrare, ergo non necessario inferre, & idea non est formalis argumentatio. Tandem, quod tanto minus exemplum, & Entymema sint argumentationes formales, probatur, quia ad formalem argumentationem requiri, quod nullus terminus sit in consequenti, qui non sit in antecedenti, & in antecedenti sit aliquis, qui non sit in consequenti, alioquin ex quolibet antecedente potest inferri quodlibet consequens, v.g. homo est animal, ergo est irrationalis, sed in Entymemate aliquis terminus ponitur in consequenti, qui non erat in antecedenti. v.g. omnis homo est animal, ergo est sensibilis, ly sensibris, quod est in consequenti, non est in antecedenti; sic etiam in exemplo v.g. Salomon invenerunt potest felicitatem in omni gloria sua, ergo neque Alexander invenerit.

97. Rep. ad prium, quod quando communiter dicitur vim inductionis confitit in processu a distributivo ad collectivum, non accipit distributivum, & collectivum in rigore, distributivum nemo pro solo alicuius copulativo, & collectivum pro termino supponente copulatum, quia sit inducendum tam alicuius copulativo ad terminum distributivi supponentem, quia alicuius copulato ad terminum supponentem collectivum, sed per processum a distributivo ad collectivum intelligere progressum a singularibus ad universale, quoque alicuius fiat: at vero talis progressus sit bonus, & efficax, observari debent duae conditiones superius memoratae, nam defectu secunda fapili non tenet, & ita contingit in consequentiis in argumento allatis, sicut enim in illis omnes singulares sive vera, & etiam omnes determinate sint compossibilis, tempore multa indeterminata, vel faltem una illis repugnat, ut patet in exemplo decem lapidis supra ex Doctori allato, quae repugnativa attendenda est ex particularibus maternis, in quibus arguitur, unde si inducendum quandoque non tenet, defectus provenit ex parte materiae, non ex parte formae; hanc discussiorem fuisse pertractat Casil. lib. 1. tr. 2. cap. 3. ubi varius refert dici modos pro hac re declaranda: sed rel. ponit data suscit.

quo aliud. Ad alium, syllogismus ille non concludit in secunda figura, nisi indirecte, cum autem dicitur ex majori particulari nihil inferri in secunda figura, id est intelligendum de conclusione directa. At instat Poncius ex hoc sequi etiam in secunda figura significari debet modos indirecte concludentes, quod est falsum. Negatur falsitas, ut confabetur ex infra dicendis c. 8. n. 11.

Soleit hic quoque disputari, an conclusio sit de essentia syllogismi, que est ferre qualiter de nomine, quia iuxta varias syllogismi acceptiones utrumque asserti potest; ut infra dicetur dip. 11. q. 1. Breviter tamen dicendum, conclusionem esse de essentia syllogismi non minus, quam premis, prout ab Arif. hic sumitur, & definit, qui ait, syllogismus esse orationem, in qua plures sunt propositiones, quorum una ex aliis sequitur, per quod significat ad essentiam syllogismi spectare tam premisas, quam conclusionem, & ipsa per principia categoricorum haber regulari, & potest in categoricorum relaci, potest etiam applicari syllogismum expolitorum, & omnibus aliis, quatenus omnes, ut nellarium, & formalem inferant consequentiam, indigent dispositione terminorum, & propositionum syllogistica iam declarata, & amplius declaranda, & omnes etiam communibus principiis regulari debent, quae omnia ex dicendis patebunt.

100 Formalis item principia sunt duplia, dubius nimirum materialibus correspontentia, & quidem cum forma syllogismi sit ordinatio, seu dispositio materia eius, illa dispositio, qua ordinatur materia remota, seu termini, dicitur figura, & illa, qua ordinatur materia proxima, scilicet propositiones, dicitur modus; figura igitur, quae est prima materia remota, est *a priori dispositio terminorum secundum sublectionem, & predicationem, Modus*, qui est forma materia proxima, est *a priori dispositio propositionis debita quantitate, & qualitate, debita quantitate*; ut non omnes premis sint negativa, sed aliquae sit affirmativa; debita qualitas est, ut non omnes sint particulares, sed aliqua sit universalis. Et quia recta combinatio medi cum extremitatibus, in qua consistit ratio triplex, triplex etiam datur figura, nam vel medium subiectum in una, & predicatur in alia, & sic habetur prima figura, vel praedicatur in utraque, & sic habetur secunda, vel in utraque subiectum; & sic habetur tercia; quod eo carmine ostendit.

Sed prae prima; secunda bis pro; tercia bis sub.

Quaeas admittunt ait figura quae tribui solet Galeano, & Avicennæ. Medicus eam admissit, & quidam alii etiam ex nobis, ut Tatar. 1. Prior. q. de figuris syllogismorum §. *Dubitatus primus, & Roccus* 2. c. 10. ubi proinde recentes modos *quarta figura, & Camerari. q. 11. Log. Ratio fundamentalis huius opinios, omnis aliis minoris momenti, est, quod tot sunt figurae, quae sunt dispositiones medii termini cum extremis, sed datur quarta dispositio medii cum extremis, ergo &c. probatur minor, quia potest ita disponi, ut praedicatur in majori, & subiectum in minori, ut patet fieri arguendo, omnis homo est subiectum, que est forma arguendi valde familiaris, quia ratione convictus Blanck. l. feit. 7. quartam figuram cum Medicis libenter amplectitur.*

Verum perpartim schola numquam hanc quartam admisit figuram, ut a prima essentialiter constituant, & est manifesta Arif. sententia, qui 1. Priorum c. 2. concludit, necesse esse fieri omnem syllogismum per tres predictas figuras, & sequuntur omnes Scotus 1. Priorum q. 34. Aver. 1. Priorum c. 8. Zab. l. de 4. figura, Comib. & Complut. Fuentes, Casilius, Poncius, Morlanus, Hurtad. Averia, Amicus, & passim alii Recentiores; & quavis variis modis, & quidem ut plurimum inutilibus, ut ostendit Aver. q. 25. feit. 7. recti soleat ab Autoribus citatis, nempe quia inferat conclusionem innaturalem, & indirectam, aut prædicacionem ejusdem de seipso; ratio tamen a priori est illa, quam Scot. cit. affiat, & ex ipso Arif. deducitur, quia nimirum dispositio medii non potest essentialiter diversificari, nisi illis tribus modis relatis, quod faciliter vel in premis illarum una subiectum, & in altera extremitas subiectum, & altera extremitas subiectum, & sic parviflorer major extremitas est, quod in prædicitione prædicatur de medio, & minus extremitas, quod subiectum. Hert. etiam dip. 10. Log. feit. 11. §. 70, alter explicat, ut nimirum major extremitas sit, quae continet sub le plura, minor, quae pauciora. Attamen recedendum non est a communi, tum quia ita significarunt Arif. Petr. Hilp. cum aliis Summ. tum quia ex opposito modo dicendi sequitur in secunda, & tercia figura non possit assignari major, vel minor, quia medium in una semper subiectum, & in alia prædicatur, quod licet gratis concedat Ovid. hoc tamen concepi abiudicatum non tollit.

At Poncius obiectum primo Arif. qui 1. Prior. cap. 5. explicare voleat maiorem, & minorem extremitatem ait, *dico autem maiorem extremitatem, qua medium est* (id est sub qua medium est) *minorem vocem, & gup est sub medio*, ergo præpositio illa, in qua subiectum major, est maior propotio, & in qua prædicatur est minor, five primo loco præfatur, five non. Deinde arguit ratione, quia ex majori particulari nihil inferatur bene in secunda figura, at hoc effet falsum, si major est, quia primo loco potest, nam hic syllogismus optimè concludit, aliquid animal est quadrupes, nullus homo est quadrupes, ergo aliquid animal non est homo. Rep. Arif. ibi ut ex contextu patet, explicare illis verbis, quoniam sit major, & minor extremitas in prima figura præcise, non autem in omnibus; at enim, in prima figura, medium voco, quod est in alio, & alius in ipso, extremitatum vero alia est, quae est in alio, alia in

nit

uit premisſis, ut magis syllogismus conformetur prime regulare antepredicamentali, ubi tamen nulla ratione dicendus est voluntate posse exempla quatuor figure, quam ipſe numquam agit vit: ergo signum eſt, talem variationem d'ſpositionis mediū eſt prioris accidentiarum, nec sufficere ad conſtruendam figuram aliquam à prima eſſentialiter diverſam.